
 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Exercício:  2024 

 
Pág. 1/1 

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00 

Decreto  nº 57/2024 de 10/04/2024 

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 231.525,00 (duzentos e trinta e um mil 
quinhentos e vinte e cinco reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de CRUZMALTINA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 785/2023 de 
23/10/2023. 
 
Decreta

Suplementação 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  VIAÇÃO 
08.003 DIVISÃO DE OBRAS 
08.003.15.451.0005.2.117. Obras Municipais, Infraestrutura, Pavimentação e Conservação 

 231.525,00  658 - 4.4.90.51.00.00 788 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Total Suplementação:  231.525,00

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o  
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo  
43, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 231.525,00 Receita: 2.4.2.2.99.01.10.000 REPASSE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS  ILUMINAÇÃO PÚBLICA -  
CONVÊNIO 518/2023 

 231.525,00 Total da Receita: 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Natal Casavechia
PREFEITO

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA, em 10 de abril de 2024. 

1

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               1 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 010/2024
b) Licitação Nrº : 006/2024
c) Modalidade : Pregão: Eletrônico
d) Data Homologação : 11/04/2024
e) Objeto Homologado : Aquisição de 01 (uma) ambulância Tipo A - Simples Remoção

Tipo Furgão, destinado a Secretaria de Saúde do Município de
Cruzmaltina, conforme RESOLUÇÃO SESA nº 769/19 e 254/22

f) Processo Adm Nrº : 010/2024

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 35.741.144/0001-83

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Ambulância Tipo A - Simples

Remoção Veículo Tipo Furgão
original de fábrica, 0 km, adapt. p/
AMB SIMPLES REMOÇÃO,
com cap. Vol. não inferior a 7 m³
total. Compr. total mín. 4.740mm;
Comp. mín. do salão de
atend.2.500mm; Al. Int. mín. do
salão de atend. 1.540mm;
DIESEL; Equipado c/ todos os
equip. de série não especificados e
exigidos pelo CONTRAN; A
estrutura da cabine e da carroceria
será original, construída em aço.
O painel elétrico interno, deverá
possuir 2 tomadas p/ 12V (DC).
As tomadas elétricas deverão
manter uma dist. mín. de 31cm de
qualquer tomada de Oxigênio. A
ilum. do comp. de atend. deve ser
de 2 tipos: Natural e Artificial,
deverá ser feita por no mín. 4
luminárias, instaladas no teto, c/
diâmetro mín. de 150mm, em base
estampada em alumino ou injetada

PEUGEOT EXPERT
TETO ALTO C/
ADAPTAÇÕES DE
AMBULÂNCIA

1 R$ 221.000,00 R$ 221.000,00

2

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               2 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00

em plástico em modelo LED. A
iluminação ext. deverá contar c/
holofote tipo farol articulado reg.
manualmente na parte traseira da
carroceria, c/ acionamento
independente e foco direcional
ajustável 180º na vertical. Possuir
1 sinalizador principal do tipo
barra linear ou em formato de arco
ou similar, c/ módulo único; 2
sinalizadores na parte traseira da
AMB na cor vermelha, c/freq.
Mín. de 90 flashes por minuto,
quando acionado c/ lente injetada
de policarbonato. Podendo utilizar
um dos conceitos de Led.
Sinalizador acústico c/
amplificador de pot. Mín. de 100
W RMS @13,8 Vcc, mín. de 3
tons distintos, sist. de megafone c/
ajuste de ganho e pressão sonora a
1m. de no mín. 100 dB @13,8
Vcc; Sist. de rádio-comunicação
em contato permanente com a
central reguladora. Sist. fixo de
Oxigênio (rede integrada):
contendo 1 cilindro de oxigênio
de no mín. 16l. Em suporte
individual, com cintas reguláveis
e mecanismo confiável resistente
a vibrações, trepidações e/ou
capotamentos, possibilitando
receber cilindros de capacidade
diferentes, equipado c/ válvula
pré-regulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2
e manômetro; Na região da
bancada, possui uma régua e
fluxômetro, umidificador p/ O2 e
aspirador tipo venturi, c/ roscas
padrão ABNT. Conexões IN/OUT
normatizadas pela ABNT. A
climatização do salão deverá
permitir o resfr/aquec. O compart.
do motorista deverá ser fornecido
c/ o sist. original do fabricante do
chassi ou homologado pela fábrica
p/ ar condicionado, ventilação,
aquecedor e desembaçador. P/ o
compart. paciente, deverá ser
fornecido original do fabricante
do chassi ou homologado pela
fábrica um sist. de Ar

3

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               3 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00

Condicionado, c/aquecimento e
ventilação tipo exaustão lateral
nos termos do item 5.12 da NBR
14.561. Sua capacidade térmica
deverá ser com mín. de
25.000BTUS e unidade
condensadora de teto. Maca
retrátil, com no mín. 1.900mm de
compr., com a cabeceira voltada
para frente; c/ pés dobráveis, sist.
escamoteável; provida de rodízios,
3 cintos de segurança fixos, que
permitam perfeita segurança e
desengate rápido. Acompanham:
colchonete. Balaústre, com 2
pega-mão no teto do salão de
atendimento. Ambos posicionados
próximos às bordas da maca,
sentido traseira-frente do veículo.
Confeccionado em alumínio de no
mín. 1 pol de diâmetro, com 3
pontos de fixação no teto,
instalados sobre o eixo
longitudinal do comp. através de
parafusos e c/ 2 sist. De suporte de
soro deslizável, devendo possuir
02 ganchos cada para frascos de
soro. Piso: ser resistente a tráfego
pesado, revestido com material
tipo vinil ou PRFV (plástico
resistente de fibra de vidro) ou
similar em cor clara, de alta
resistência, lavável, impermeável
e antiderrapante. Armário em um
só lado da viatura (lado esquerdo).
As portas dotadas de trinco para
impedir a abertura espontânea das
mesmas durante o deslocamento.
Armário tipo bancada para
acomodação de equipamentos
com batente frontal de 50mm,
para apoio de equipamentos e
medicamentos, com aprox. 1m de
comprimento por 0,40m de
profundidade, com uma altura de
0,70m; Fornecimento de vinil
adesivo para grafismo do veículo,
composto por (cruzes) e palavra
(ambulância)no capô, vidros
laterais e traseiros; com as marcas
do Governo Federal, SUS e
Ministério da Saúde.

4

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               4 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00

Valor Total Homologado - R$ 221.000,00

Cruzmaltina/PR, 11 de abril de 2024.

______________________________________
Natal Casavechia

PREFEITO MUNICIPAL

5

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               5 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANÁ 
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-

CRUZMALTINA-PR 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 24/04/2024, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 01 (um) 
Micro-ônibus para transporte de pacientes em atendimento a Secretaria de 
Saúde do Município de Cruzmaltina, conforme RESOLUÇÃO SESA nº 1432/2023, 
387/2023 e 769/2019. A documentação completa do edital objeto da licitação estará 
disponível aos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município 
de Cruzmaltina e através do site 
https://cruzmaltina.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações 
Fone: (043) 3125 2000. 
 

Cruzmaltina/PR, 11 de abril de 2024. 
 
 
 
 

Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

6

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

                               6 / 7



 

  

 

 

  

 

     

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

                                                 

                                                                   
TERMO DE POSSE RH 073/2024 

 
                                  Ao décimo dia do mês de abril do ano de dois mil e 

vinte e quatro (10/04/2024), atendendo ao Edital de Convocação  nº 047/2024, de 
01/02/2024, devidamente publicado no Órgão Oficial do Município, dia 03/04/2024, 
pág. 02 e 03, Edição nº 1108, compareceu no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, ANA CLAUDIA DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 
identidade nº 9.751.690-1 SSP/PR, inscrito no CPF/MF nº 066.645.949-51, foi nomeado 
pelo Decreto Municipal nº 55/2024 de 09/04/2024,  e perante mim tomou posse para 
exercer o cargo de ADVOGADO, do Quadro de Pessoal Efetivo, carga horária de 20 
horas semanais, tabela de vencimento do Grupo Ocupacional Profissional do Poder 
Executivo, com as atribuições e incumbências contido nessa legislação, junto a 
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina, tendo como regime de trabalho 
ESTATUTÁRIO, Lei Municipal nº 313/2011. Tendo na oportunidade apresentado toda 
a documentação na forma da Lei Municipal  – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Cruzmaltina, declarando estar de acordo com as leis do Município que 
regulamentam seu vínculo empregatício.  

Estando tudo com o previsto na atual legislação, Eu, Natal Casavechia, 
Prefeito Municipal, DECLARO empossado o referido Cidadão, que assina juntamente 
com o Diretor do Departamento de Recursos Humanos, o presente Termo. 

Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, 
DRH,  ao décimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (10/04/2024) 
 

 
 

 
 

Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

 
 

 
  Lucineide Guilherme de Souza 

     Diretor de  RH 
 

 
Ana Claudia de Souza 

EMPOSSADO 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 
Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 
Av. Padre Gualter  Farias Negrão nº 40  - Fone e Fax 

043.454.11.03 
CEP : 86.855-000 – CRUZMALTINA – PARANÁ 

7

Cruzmaltina, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024  Edição Nº:  1114

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/04/2024 às 22:15:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-04-11T22:15:52-0300




